MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

3º TA ao CO N.º 015/SG/MPDFT/2019

PROCESSO N.º 08191.078048/2018-72

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, E CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI -
ME.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número
26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti,
Lote 2, em Brasília – DF, neste ato representado por seu Secretário-
Geral, WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º
75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, daqui por diante designado
simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob
o número 22.575.793/0001-00, estabelecida na SHCE/Sul, Quadra
1205, Bloco K, Loja 54, Cruzeiro Novo, Brasília – DF, que apresentou
os documentos exigidos por lei, neste ato representada por seu
Sócio-Administrador, HUGO FLAVIO RIBEIRO SILVA, brasileiro,
solteiro, portador da CI-RG n.º M-8.080.510 - SSP/MG, inscrito no
CPF/MF sob o n.º 031.574.416-20, conforme Contrato Social, que
confere ao qualificado poderes para representá-la na assinatura do
contrato, daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o

presente Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no processo n.º
08191.078048/2018-72, mediante as seguintes cláusulas e condições:

3º TA - CON 2019 - 015 - CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.doc  2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Reajustar em 2,132% (dois inteiros, cento e trinta e dois milésimos por cento) o
valor inicial atualizado do contrato, a contar de 22/3/2021, por acordo entre as
partes, consoante o disposto na Cláusula Sexta – Do Reajuste do contrato e no art.
107, inciso IV e § 1º, inciso II, do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias – ADCT, incluído pela Emenda Constitucional n.º 95/2016, com
amparo no artigo 5º do Decreto n.º 1.054/1994 e do art. 2º da Lei n.º
10.192/2001;

2. Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de
25/4/2021 até 24/4/2022, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda –
Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, em razão deste termo aditivo, pelos serviços

contratados e efetivamente realizados, o valor global estimado de R$ 16.291,15 (dezesseis mil,
duzentos e noventa e um reais e quinze centavos), conforme a tabela seguinte:

VALOR (R$)

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

QUANTIDADE
(PARA 4

APLICAÇÕES NO
ANO) UNITÁRIO TOTAL

1 Área interna – 4 aplicações no ano m2 383.180 0,0321206814221382 12.308,005

2 Área externa – 4 aplicações no ano m2 126.988 0,0313663850659051 3.983,15

TOTAL  16.291,15

PARÁGRAFO ÚNICO

O preço fixado nesta cláusula compreende todas as despesas diretas e indiretas,
necessárias à perfeita execução do objeto do presente contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (2021), à
conta dos recursos representados pela Nota de Empenho n.º 2021NE000030, de 7/1/2021, e
seus respectivos reforços, se necessários.

PARÁGRAFO ÚNICO

Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar este
exercício correrão à conta de dotações próprias, especificamente consignadas no
orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza.

3º TA - CON 2019 - 015 - CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.doc  3

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá reforçar em R$ 17,01 (dezessete reais e
um centavo) para manter a garantia no valor de R$ 814,56 (oitocentos e quatorze reais e
cinquenta e seis centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global deste
contrato, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data assinatura desse instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário
Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição
contida no artigo 20 do Decreto n.º 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a
cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente
como nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

HUGO FLAVIO RIBEIRO SILVA
Sócio-Administrador

Relatório de assinaturas

3º TA ao CO N.º 015/SG/MPDFT/2019 - CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - ME
CHAVE: 50DA1DEC2F8DB8AE835165448F8F8D36EBAE8FDC197802AD7775DE104BD02BD9

Carimbo do Tempo homologado pela ICP-Brasil

 Documento assinado e certificado pela BRy Tecnologia - bry.com.br

Assinaturas

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

wagnerA@mpdft.mp.br

Assinado em: 13/04/2021 21:46:57 (BRT)

IP: 200.142.11.251

Geolocalização: -15.787514499999999, -47.907849899999995

 Assinou com Certificado Digital

hugo flavio ribeiro silva

hugoflavioribeiro@gmail.com

Assinado em: 13/04/2021 14:43:16 (BRT)

IP: 187.5.115.114

Geolocalização: -15.807283199999999, -47.9526912

 Assinou com Certificado Digital

Eventos da coleta

Criação 13/04/2021 14:26:16 (BRT)

Conclusão 13/04/2021 21:46:57 (BRT)

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041500109

109

Nº 70, quinta-feira, 15 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 28/2016
Processo: 19.00.6173.0001343/2021-74. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: WMED UTI-MOVEL SERVIÇOS DE SAÚDE
LTDA. CNPJ: 07.720.240/0001-00. Finalidade: Repactuar o valor do Contrato CNMP nº
28/2016, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021, de acordo com a Convenção
Coletiva de Trabalho 2021 do SINDBOMBEIRO-DF, registrada no MTE sob o nº
DF000080/2021. Valor do Termo: R$ 17.526,96 (dezessete mil, quinhentos e vinte e seis
reais e noventa e seis centavos). Data de Assinatura: 14/04/2021. Categoria Econômica:
3.3.9.0.37. Nota de Empenho: 2021NE000050. Signatário da Contratante: Mateus Willig
Araujo. Signatário da Contratada: Mirian Gomes Silva.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Adesão publicado no Diário Oficial da União nº 68, Seção 3, de
13 de abril de 2021, p. 124, onde se lê:

Processo: 19.00.4001.0005251/2020-85. Espécie: TERMO DE ADESÃO Nº
08/01/2021/CNMP do Ministério Público do Estado da Bahia ao Acordo de Cooperação
Técnica nº 11/09/2020/CNMP/2020, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério
Público, o Instituto Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável e a Associação
Brasileira dos Membros do Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA): O Termo de
Adesão visa possibilitar aos Membros e Servidores do Ministério Público o acesso a
informações e tecnologias sobre o uso da terra no Brasil para a proteção do meio
ambiente. Data de assinatura: 13/01/2021. Signatários: Jaime de Cassio Miranda,
Secretário-Geral do CNMP, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, Procuradora-Geral de
Justiça.

Leia-se:
Processo: 19.00.4001.0005251/2020-85. Espécie: TERMO DE ADESÃO Nº

19/03/2021/CNMP do Ministério Público do Estado do Tocantins ao Acordo de Cooperação
Técnica nº 11/09/2020/CNMP/2020, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério
Público, o Instituto Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável e a Associação
Brasileira dos Membros do Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA): O Termo de
Adesão visa possibilitar aos Membros e Servidores do Ministério Público o acesso a
informações e tecnologias sobre o uso da terra no Brasil para a proteção do meio
ambiente. Data de assinatura: 07/04/2021. Signatários: Jaime de Cassio Miranda,
Secretário-Geral do CNMP; e Luciano César Casaroti, Procurador-Geral de Justiça.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Adesão publicado no Diário Oficial da União nº 68, Seção 3, de
13 de abril de 2021, p. 125, onde se lê:

Processo: 19.00.4001.0005251/2020-85. Espécie: TERMO DE ADESÃO Nº
15/12/2020/CNMP do Ministério Público do Estado de Alagoas ao Acordo de Cooperação
Técnica nº 11/09/2020/CNMP/2020, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério
Público, o Instituto Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável e a Associação
Brasileira dos Membros do Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA): O Termo de
Adesão visa possibilitar aos Membros e Servidores do Ministério Público o acesso a
informações e tecnologias sobre o uso da terra no Brasil para a proteção do meio
ambiente. Data de assinatura: 21/01/2021. Signatários: Jaime de Cassio Miranda,
Secretário-Geral do CNMP, Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, Procurador-Geral de
Justiça.

Leia-se:
Processo: 19.00.4001.0005251/2020-85. Espécie: TERMO DE ADESÃO Nº

22/03/2021/CNMP do Ministério Público do Estado de Roraima ao Acordo de Cooperação
Técnica nº 11/09/2020/CNMP/2020, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério
Público, o Instituto Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável e a Associação
Brasileira dos Membros do Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA): O Termo de
Adesão visa possibilitar aos Membros e Servidores do Ministério Público o acesso a
informações e tecnologias sobre o uso da terra no Brasil para a proteção do meio
ambiente. Data de assinatura: 07/04/2021. Signatários: Jaime de Cassio Miranda,
Secretário-Geral do CNMP; e Janaína Carneiro Costa, Procuradora-Geral de Justiça.

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191048630202029. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual fornecimento de divisórias navais.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
15/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/04/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 13/04/2021) 200009-00001-2021NE000020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191001163202154. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12

(doze) meses, para eventual aquisição de subscrição anual de licenças de uso de

softwares Microsoft do tipo Suíte de Escritório.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:

15/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental,

Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou

https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00025-2021. Entrega das Propostas: a

partir de 15/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

28/04/2021 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM

Secretária de Licitação

(SIASGnet - 13/04/2021) 200009-00001-2021NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/SG/MPDFT/2019. Processo nº
08191.078048/2018-72. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - ME;
CNPJ: 22.575.793/0001-00. Objeto: reajustar em 2,132% (dois inteiros, cento e trinta e dois
milésimos por cento) o valor inicial atualizado do contrato, a contar de 22/3/2021, e
prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 25/4/2021
até 24/4/2022, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda - Prazo de Vigência, com
amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. Valor Global Estimado: R$ 16.291,15.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: HUGO FLAVIO RIBEIRO
SILVA, Sócio-Administrador. Data de assinatura MPDFT: 14/4/2021. Data de assinatura
CONTRATADA: 13/4/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 200100

Nº Processo: 009496/2020-83. Objeto: Contratação de serviços audiovisuais para a
produção de vídeos institucionais de conteúdo destinado a apresentar ações e estratégias
do Ministério Público Federal, por intermédio do Sistema de Registro de Preços. Total de
Itens Licitados: 7. Edital: 15/04/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj.
"c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/04/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador Clde Sa

(SIASGnet - 13/04/2021) 200100-00001-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 200100

- PROCESSO Nº 1.00.000.020001/2020-77
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão supracitado foi adjudicado a empresa: AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E
BRINDES LTDA ME - CNPJ Nº 11.383.230/0001-01 para o item nº 01, pelo critério de menor
preço. Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 12/2015
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Claro S.A.. CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto: acréscimo de 01(uma)
linha telefônica e 01(um) aparelho móvel Smartphone Tipo B, ambos na Categoria 2, e a
retificação da tabela de tarifas de telefonia. Natureza da Despesa: 3.4.4.90.39.58. Programa
de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processos:
1.02.000.00267/2021-18 e nº 1.02.000.000319/2021-48. Assinaturas Heito Roméro Cajaty -
Secretário Regional, pela Contratante, e Sheila Roberta Couto Lira e Juliana Franco Jibran

Hsieh, procuradoras, pela Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO PRRRJ/COORADM Nº 12/2015
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Claro s/a. CNPJ nº 40.432.544/0001-47 Objeto: rescisão amigável do
Contrato PRR/RJ/COORADM nº 12/2015, ficando estabelecido como termo final a data de
12/04/2021, e a Contratada reconhecendo, que, no ato de assinatura do Termo de
Rescisão Amigável, a Contratante cumpriu todas as obrigações assumidas, não havendo
nenhum direito a quaisquer débitos ou indenizações posteriores, salvo o pagamento dos
serviços previamente prestados, ainda em fase de liquidação e pagamento. . Data da
assinatura: 09/04/2021. Natureza da Despesa: 33904014. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo:
1.02.000.000417/2021-85. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela
Contratante e Sheila Roberta Couto Lira e Juliana Franco Jibran Hsieh, Representantes
Legais, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 02/2018
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Claro S.A.. CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto: prorrogação da
vigência contratual por 12 meses e a desativação de 1(um) circuito E1 no contrato. Valor
total: R$ 72.538,14. Data da assinatura: 13/04/2021. Vigência: 13/04/2021 a 30/06/2022
Natureza da Despesa: 3.4.4.90.39.58. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo: 1.02.000.000465/2021-73. Assinaturas: Heitor
Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela Contratante, e Sheila Roberta Couto Lira e
Fernanda de Paula e Silva Arruda, representantes legais, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria Regional da República da 4ª Região, neste ato representado por
Patrícia Coelho Py, Secretária Regional e Ordenadora de Despesas, vem NOTIFICAR a empresa
LAZARI SERVIÇOS DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., CNPJ: 10.906.419/0001-60, que se
encontra em local incerto e não sabido, da imposição de penalidade de rescisão unilateral do
contrato nº 06/2020 e da aplicação de multa compensatória no valor de R$ 5.896,70 (cinco mil,
oitocentos e noventa e seis reais e setenta centavos), conforme a Decisão nº
01/2021/PRR4/GABPCR, que decidiu recurso hierárquico, anexada ao processo de gestão
administrativa autuado sob nº 1.04.000.000230/2020-26, para apurar possível
descumprimento de cláusulas do Contrato nº 06/2020. Transcorridos 75 dias, contados desta
publicação, sem que seja efetuado o pagamento, o notificado poderá ter seu nome incluído no
Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos
da Lei n.º 10.522/02, sendo o crédito encaminhado à Procuradoria-Geral Federal - PGF para
inscrição em dívida ativa. Informo que o Processo Administrativo de Gestão Eletrônico para
apuração da infração poderá ser acessado através do link:
https://mpfdrive.mpf.mp.br/filr/public-link/file-
download/8a0086af75d69dbc017600532f2e11ab/274291/-
4881015452834233872/1.04.000.000230.2020-26.pdf.

PATRÍCIA COELHO PY
Secretária Regional e Ordenadora de Despesas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Marco
Realce

		2021-04-13T17:38:33+0000
	HUGO FLAVIO RIBEIRO SILVA:03157441620 1

		2021-04-14T00:46:46+0000
	WAGNER DE CASTRO ARAUJO:5860 2

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-15T03:37:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial